

EP nariai remia U. von der Leyen raginimą plėsti Europos Sąjungą

Europos Komisijos pirmininkė Ursula von der Leyen trečiadienį metiniame pranešime apie ES padėtį paragino gilinti integraciją ir priimti naujas nares, nes ES tik taip įgis pakankamą geopolitinį svorį ir galimybę veikti konkurencingame pasaulyje.

„Išbaigti mūsų Sąjungą - aiškus Europos strateginis ir saugumo interesas. Ukrainos ateitis yra Sąjungoje. Vakarų Balkanų ateitis yra Sąjungoje. Moldovos ateitis yra Sąjungoje“, - kalbėjo EK pirmininkė.

Europarlamentarė Rasa Juknevičienė po pranešimo vykusioje diskusijoje padėkojo Europos Komisijos Pirmininkei už tvirtą vadovavimą ir pabrėžė, jog turime istorinį tikslą, kad ES plėtra įvyktų ne vėliau kaip iki 2030 m.

„Tam būtina pakviesti Ukrainą ir Moldovą į derybas dar šiais metais. Tokio atvejo istorijoje dar nėra buvę: tauta, kovojanti su siaubinga karine agresija, vykdo reformas ir stiprina demokratiją. Viską tuo pačiu metu. Ukrainiečiai tai daro tvirtai nusiteikę!“ - sakė ji.

EP narės R. Juknevičienės teigimu, mums taip pat reikia ruoštis, nedelsiant vykdyti reformas. Tai - nelengvas procesas, o kai kurios ES šalys delsia.

„Kai kurios pamiršta solidarumo šūkius ir skundžiasi net dėl grūdų. Daugelis bijo triuškinančios Ukrainos karinės pergalės prieš Rusiją. Kas nutiks Rusijai? - klausia jie. Galiu atsakyti užtikrintai: Ukrainos pergalė atvers kelią demokratiniams pokyčiams Rusijoje ir Baltarusijoje“, - kalbėjo R. Juknevičienė.

Pasak europarlamentarės, ji išlaisvins visas Rusijos kaimynes nuo Kremliaus šantažo ir grasinimų. Ukrainos pergalė atneš ilgalaikę taiką Europoje.

„Todėl sakau ne „kiek reikės“, o „iki Ukrainos pergalės, mūsų pergalės“! Slava Ukraini!“ - savo pasisakymą reziumavo europarlamentarė.

Komentuodamas U. von der Leyen kalbą EP narys Andrius Kubilius teigė neslepiantis to, kad pritaria Komisijos Pirmininkės veiklai, ypač dėl Ukrainos klausimų, ir tikrai norėtų, kad ji tęstų savo veiklą ir naujame 5-ių metų laikotarpyje, po artėjančių Europos Parlamento rinkimų.

Pasak europarlamentaro, U. von der Leyen savo kalboje palietė daug temų: nuo Žaliojo kurso, konkurencingumo ir kovos su Kinijos subsidijomis, iki Ukrainos reikalų ir Europos Sąjungos plėtros.

A.Kubilius pabrėžė tai, kas yra svarbu tiek Europos Sąjungos, tiek ir Lietuvos ateičiai.

EP nariai remia U. von der Leyen raginimą plėsti Europos Sąjungą

„Ne tik turinys, bet ir kalbos nuotaika. Ursula von der Leyen skleidė pasitikėjimą Europos Sąjungos projektu, ne tik ekonominiu, bet ir geopolitiniu projektu. Tai buvo tikėjimo ateitimi ir įkvėpimo kupina kalba. Tai buvo kalba, nevengianti didelių ir ambicingų idėjų, iš kurių didžiausia ir labiausiai ambicinga buvo Europos Sąjungos tolesnės sparčios plėtros idėja. Tai buvo ne biurokrato, ne eksperto, tai buvo politikos lyderio kalba. Ji įkvepia naujiems darbams savo tikėjimu ir pasitikėjimu, ne vien tik argumentais“, – išpūdžiais dalijosi EP narys.

Jo teigimu, tokių kalbų ir tokios lyderystės didelėmis idėjomis vis dar trūksta Europai, trūksta ir Lietuvai. Telioka viltis, kad šiandieninis pavyzdys įkvėps juo sekti.

Pasak europarlamentaro, svarbiausia – U. von der Leyen labai asmeninis ir emocinis kvietimas visiems išgirsti “istorijos kvietimą” ir imtis Europos Sąjungos plėtros.

„Tai atsakas į Rusijos agresiją ir vienintelis būdas siekti demokratijos bei taikos erdvės plėtros Europos žemyne. U. von der Leyen akivaizdžiai demonstravo savo asmeninį įsipareigojimą Ukrainai. Ir ES plėtrai. Tai suteikia tikėjimo, kad ne tik Žaliasis kursas, bet ir plėtra taps tikru Europos Sąjungos prioritetu. O tai reiškia, kad ir mūsų (Lietuvos) laukia dideli darbai – padėti Ukrainai pasirengti plėtrai ir padėti Europos Sąjungai nebijoti plėtros. Ir plėtros procesą sėkmingai užbaigti iki 2030 metų“, – akcentavo A. Kubilius.

Jis paragino pasitikėti Europos Sąjunga ir vienas kitu, tikėti naujomis didelėmis idėjomis ir pirmiausia įpatiems kvėpti save, po to – ir savo bendrapiliečius.

